
        

        

        

        

        

         
   

COMUNE DI SAN GIOVANNI LA PUNTA 
  Città Metropolitana di Catania   

 

 
 

Decreto del Sindaco n. 47 del 29-12-2023 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e 

verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)". Il presente atto è stato redatto tramite 

utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il 

conservatore accreditato. 
 

Pagina 1 di 3 

 
  

Decreto N. 47 

Data di registrazione 29-12-2023 
  

 

 

Decreto del Sindaco 
 

 

Oggetto: Nomina del Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 

 

IL SINDACO 

Vista la Legge 6 novembre 2012, n. 190, avente ad oggetto: "Disposizioni per la prevenzione e 

la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione"; 

Rilevato che l’art. 41 del D. Lgs 97/2016 ha apportato modifiche alla legge 190/2012, ed in 

particolare all’art. 1, commi 7 e 8, che ora dispongono quanto segue: 

"7) L’organo di indirizzo individua, di norma tra i dirigenti di ruolo in servizio, il Responsabile 

della prevenzione della corruzione e della trasparenza, disponendo le eventuali modifiche 

organizzative necessarie per assicurare funzioni e poteri idonei per lo svolgimento 

dell’incarico con piena autonomia ed effettività. Negli enti locali, il Responsabile della 

prevenzione della corruzione e della trasparenza è individuato, di norma, nel segretario o nel 

dirigente apicale, salva diversa e motivata determinazione. (..) Il Responsabile della 

prevenzione della corruzione e della trasparenza segnala all’organo di indirizzo e 

all’organismo indipendente di valutazione le disfunzioni inerenti all’attuazione delle misure in 

materia di prevenzione della corruzione e di trasparenza e indica agli uffici competenti 

all’esercizio dell’azione disciplinare i nominativi dei dipendenti che non hanno attuato 

correttamente le misure in materia di prevenzione della corruzione e di trasparenza. (…) 

8) L’organo di indirizzo definisce gli obiettivi strategici in materia di prevenzione della 

corruzione e trasparenza, che costituiscono contenuto necessario dei documenti di 

programmazione strategico-gestionale e del Piano triennale per la prevenzione della 

corruzione. L’organo in indirizzo adotta il Piano triennale per la prevenzione della corruzione 

su proposta del Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza entro il 31 

gennaio di ogni anno e ne cura la trasmissione all’Autorità nazionale anticorruzione. Negli 

enti locali il piano è approvato dalla giunta. L’attività di elaborazione del piano non può essere 

affidata a soggetti estranei all’amministrazione. Il responsabile della prevenzione della 

corruzione e della trasparenza, entro lo stesso termine, definisce procedure appropriate per 

selezionare e formare, ai sensi del comma 10, i dipendenti destinati ad operare in settori 

particolarmente esposti alla corruzione. Le attività a rischio di corruzione devono essere 

svolte, ove possibile, dal personale di cui al comma 11". 



 
 

Decreto del Sindaco n. 47 del 29-12-2023 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e 

verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)". Il presente atto è stato redatto tramite 

utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il 

conservatore accreditato. 
 

Pagina 2 di 3 

Visto il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33, col quale in esecuzione di quanto prescritto 

dall’art. 1, comma 35, della Legge 190/2012, sono state emanate le norme di riordino della 

disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 

parte delle pubbliche amministrazioni; 

Rilevato, altresì, che il D. Lgs. 97/2016, ha modificato il disposto dell’art. 43 del D. 

Lgs.33/2013, rubricato "Responsabile della Trasparenza ", prevedendo quanto segue: 

"1. All’interno di ogni amministrazione il responsabile per la prevenzione della corruzione, di 

cui all’art. 1, comma 7, della legge 6 novembre 2012, n. 190, svolge, di norma, le funzioni di 

Responsabile per la trasparenza, di seguito "Responsabile", e il suo nominativo è indicato nel 

Piano triennale per la prevenzione della corruzione. "Il responsabile svolge stabilmente 

un’attività di controllo sull’adempimento da parte dell’amministrazione degli obblighi di 

pubblicazione previsti dalla normativa vigente, assicurando la completezza, la chiarezza e 

l’aggiornamento delle informazioni pubblicate,nonché segnalandoall’organodiindirizzo 

politico, all’Organismo indipendente di valutazione (OIV), all’Autorità Nazionale 

Anticorruzione e, nei casi più gravi, all’ufficio di disciplina i casi di mancato o ritardato 

adempimento degli obblighi di pubblicazione. 

2. (abrogato dal d. lgs. 97/2016). 

3. I dirigenti responsabili degli uffici dell’amministrazione garantiscono il tempestivo e 

regolare flusso delle informazioni da pubblicare ai fini del rispetto dei termini stabiliti dalla 

legge. 

4. I dirigenti responsabili dell’amministrazione e il responsabile per la trasparenza 

controllano e assicurano la regolare attuazione dell’accesso civico sulla base di quanto 

stabilito dal presente decreto. 

5. In relazione alla loro gravità, il responsabile segnala i casi di inadempimento o di 

adempimento parziale degli obblighi in materia di pubblicazione previsti dalla normativa 

vigente, all’ufficio di disciplina, ai fini dell’eventuale attivazione del procedimento 

disciplinare. Il responsabile segnala, altresì, gli inadempimenti al vertice politico 

dell’amministrazione, all’OIV ai fini dell’attivazione delle altre forme di responsabilità."   

Vista, inoltre, la deliberazione ANAC n. 07 del 17/01/2023, con cui è stato approvato il Piano 

Nazionale Anticorruzione; 

Dato atto che con provvedimento prefettizio n. 893 del 10/11/2023 è stato dispostola reggenza 

a scavalco della Segreteria dell’Ente al Dott. Giovanni Spinella; 

Ritenuto che ilDott. Giovanni Spinella, sia in possesso dei requisiti e delle capacità adeguate 

allo svolgimento dei compiti attribuiti dalla legge al Responsabile della prevenzione della 

corruzione ed al Responsabile della trasparenza; 

Ritenuto,pertanto, procedere alla individuazione dell’unica figura di Responsabile della 

prevenzione della corruzione e della trasparenza di questo Comune nel Segretario Generale; 

Vistala deliberazionen. 15 del 13 marzo 2013 della CIVIT (ora A.N.A.C.) che individua nel 

Sindaco il titolare del potere di nomina del Responsabile della prevenzione della corruzione; 

Vistoil D. Lgs 18/08/2000 n. 267 e s.m.i. – Testo Unico Enti Locali; 



 
 

Decreto del Sindaco n. 47 del 29-12-2023 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e 

verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)". Il presente atto è stato redatto tramite 

utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il 

conservatore accreditato. 
 

Pagina 3 di 3 

Visto il Nuovo Statuto Comunale approvato con Delibera del Consiglio Comunale n. 15 

del 17/05/2018 entrato in vigore il 28/06/2018; 

Visto il Testo coordinato delle leggi regionali relative all’Ordinamento degli EE.LL. pubblicato 

sul supplemento ordinario della G.U.R.S. del 09/05/2008 n. 20; 

Ritenuta la propria competenza a provvedere in merito secondo le disposizioni della Legge, 

delloStatuto comunale e dei Regolamenti vigenti. 

 

D E C R E T A  

 

1. Di ritenere la narrativa di cui in premessa parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento. 

2. Di nominare, ai sensi dell’art. 1, comma 7 della Legge 6 novembre 2012, n. 190 e dell’art. 

43, comma 1 del Decreto Legislativo 33/2013, quale Responsabile della prevenzione della 

corruzione e della trasparenza il Segretario Generale a scavalco dell’Ente nella persona del 

Dott. Giovanni Spinella. 

3. Di trasmettere copia del presente decreto al Segretario Generale, ai Funzionari di E.Q. 

incaricati di funzioni dirigenziali e alla Prefettura di Catania. 

4. Di comunicare la nomina all’Autorità Nazionale Anticorruzione secondo le procedure 

telematiche attualmente in vigore. 

5. Di disporre la pubblicazione all’albo pretorio on line e l’inserimento nel sito web Sezione 

Atti Amministrativi così come disposto dal comma 1 dell’art. 18 della L.R. 16/12/2008 n. 

22 modificato dall’art. 6 della L.R. 26/06/2015 n. 11, nonché nella Sezione 

Amministrazione Trasparente, sottosezioni Altri Contenuti– Corruzione. 

 

 

 

Il Sindaco 
 Antonino Bellia 

(Sottoscritto con firma digitale) 

 



        

        

        

        

        

         
   

COMUNE DI SAN GIOVANNI LA PUNTA 
  Città Metropolitana di Catania   

 

 

 
 

Proposta di Decreto del Sindaco n. 48 del 29-12-2023 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è 

validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)". Il presente atto è stato 

redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e 

presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 1 di 1 

 

 
  

Proposta di Decreto Sindacale N. 48 

Data di registrazione 29-12-2023 
  

 

 

Oggetto: Nomina del Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
 

Il sottoscritto Incaricato di Funzioni Dirigenziali del 1° Settore – Polizia locale, Affari Generali e 

Istituzionali, 

 

 Vista la Legge Regionale 11/12/91 n. 48 e successive modifiche ed integrazioni; 

 Verificata la rispondenza del decreto in esame alle vigenti disposizioni; 

 Visto l’art. 147 bis del T. U. EE. LL; 

 Visto l’art. 10 del vigente regolamento sui controlli interni approvato con la Delibera di 

Consiglio Comunale n. 8 del 21/03/2018 

 

All’esito dell’istruttoria preordinata all’adozione del presente atto, si esprime ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 147 bis del D.lgs. n.267/2000, parere di Regolarità Tecnica Favorevole, anche in ordine al 

rispetto degli adempimenti previsti dal Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della 

Trasparenza. 

 

L'Incaricato di Funzioni Dirigenziali 
 Cona Roberto 

(Sottoscritto con firma digitale) 

 



        

        

        

        

        

         
   

COMUNE DI SAN GIOVANNI LA PUNTA 
  Città Metropolitana di Catania   

 

 

 
 

Proposta di Decreto del Sindaco n. 48 del 29-12-2023 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è 

validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)". Il presente atto è stato 

redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e 

presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 1 di 1 

 

 
  

Proposta di Decreto Sindacale N. 48 

Data di registrazione 29-12-2023 
  

 

 

Oggetto: Nomina del Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 

 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 

Il sottoscritto Incaricato di Funzioni Dirigenziali del 7° Settore - Finanze 

 

 Vista la Legge Regionale 11/12/91 n. 48 e successive modifiche ed integrazioni; 

 Verificata la rispondenza del decreto in esame alle vigenti disposizioni; 

 Visto l’art. 147 bis del T. U. EE. LL.; 

 Visto l’art. 10 del vigente regolamento sui controlli interni approvato con la Delibera di Consiglio 

Comunale n. 8 del 21/03/2018 

 

esprime Parere Favorevole in ordine alla Regolarità Contabile sulla proposta in oggetto. 

 

L'Incaricato di Funzioni Dirigenziali 
 Cabbane' Vito Rosario 
(Sottoscritto con firma digitale) 

 



        

        

        

        

        

         
   

COMUNE DI SAN GIOVANNI LA PUNTA 
  Città Metropolitana di Catania   

 

 

 
 

Decreto del Sindaco n. 47 del 29-12-2023 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato 

con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)". Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del 

sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 1 di 1 

 

 
  

Decreto N. 47 

Data di registrazione 29-12-2023 
  

 

 

Oggetto: Nomina del Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che il Decreto del Sindaco di cui in intestazione avente ad oggetto: "Nomina del Responsabile 

della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza" viene pubblicato all’albo pretorio on line a 

decorrere dal 29-12-2023 ove rimarrà per 15 giorni consecutivi e, quindi, fino al 13-01-2024. 

 

San Giovanni La Punta, 29-12-2023 

 

Il Messo Comunale 
   

(Sottoscritto con firma digitale) 

 


